

Số: **595**/KH-UBND

Đồng Tháp, ngày **07** tháng **5** năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiếp và làm việc với Bộ Nông nghiệp và Môi trường đến khảo sát công trình Cống âu Nguyễn Tấn Thành

Thực hiện Công văn số 4453/BNNMT-VP ngày 06/5/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc phối hợp, hỗ trợ Đoàn công tác của Bộ Nông nghiệp và Môi trường làm việc tại Thành phố Cần Thơ và các tỉnh Đồng Tháp, Vĩnh Long. Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp tiếp và làm việc với Đoàn công tác tại công trình Cống âu Nguyễn Tấn Thành, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khảo sát, đánh giá hiệu quả đầu tư công trình Cống âu Nguyễn Tấn Thành đối với công tác phòng chống, hạn hán, xâm nhập mặn bảo vệ sản xuất cho khu vực dự án Bảo Định.

2. Yêu cầu

Trên cơ sở kết quả đạt được từ công Cống âu Nguyễn Tấn Thành đề xuất với Bộ Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục hỗ trợ địa phương đầu tư các dự án đáp ứng yêu cầu ngăn mặn, kiểm soát nguồn nước ngọt và bảo đảm phục vụ ổn định cho hoạt động sản xuất tại khu vực.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CHƯƠNG TRÌNH KHẢO SÁT THỰC TẾ

1. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ **14 giờ 30 phút, ngày 08/5/2026 (Thứ 6)**.

2. Địa điểm: Công trình Cống âu Nguyễn Tấn Thành, xã Kim Sơn.

3. Chương trình khảo sát và làm việc (Chi tiết tại phụ lục đính kèm)

4. Thành phần Đoàn khảo sát:

4.1. Đoàn công tác Bộ Nông nghiệp và Môi trường

Đồng chí Trịnh Việt Hùng, Ủy viên Ban chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường

Đồng chí Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Lãnh đạo: Cục Đê điều và PCTT, Cục Quản lý xây dựng CTTL, Cục Thủy sản và Kiểm ngư, Cục Môi trường, Biến đổi khí hậu, Vụ Kế hoạch – Tài chính,

Văn phòng Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Ban Quản lý Đầu tư xây dựng Thủy lợi 10; Viện Khoa học Thủy lợi Miền Nam.

4.1. Đoàn công tác UBND tỉnh Đồng Tháp

- Đồng chí Nguyễn Phước Thiện, Ủy viên Ban chấp hành Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Sở Nông nghiệp và Môi trường; Ban Quản lý dự án công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Ủy ban nhân dân xã Kim Sơn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí chi thường xuyên không giao tự chủ đã giao dự toán chi năm 2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì phối hợp Cục Quản lý XDCT Thủy lợi nắm lịch trình và thành phần Đoàn công tác Bộ Nông nghiệp và Môi trường; tham mưu UBND tỉnh tổ chức đón, tiếp và làm việc với Đoàn công tác.

- Phối hợp Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình Thủy lợi Tiền Giang chuẩn bị báo cáo đánh giá hiệu quả công trình cống âu Nguyễn Tấn Thành đối với công tác phòng chống, hạn hán, xâm nhập mặn bảo vệ sản xuất cho khu vực dự án Bảo Định và tài liệu liên quan phục vụ buổi làm việc: Bản đồ tổng thể, chi tiết (nếu có) phạm vi vùng dự án Bảo Định, nghiên cứu đề xuất chương trình, dự án có liên quan để phát huy hơn nữa hiệu quả công trình; gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh*) **trước 9h giờ ngày 08/5/2026.**

2. Công an tỉnh

Bố trí lực lượng công an giao thông đón và dẫn đoàn tại Ngã tư Đồng Tâm; hỗ trợ đảm bảo an ninh, trật tự tại địa điểm khảo sát và làm việc.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Đăng ký lịch công tác cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh theo lịch trình Kế hoạch (*Phòng Kinh tế*).

- Bố trí phương tiện, chuẩn bị công tác hậu cần và phát sinh (nếu có) (*Phòng Hành chính – Tổ chức*).

- Cử công chức liên quan tham gia phục vụ Đoàn khảo sát (*Phòng Kinh tế*).

4. Các cơ quan đơn vị có liên quan


- Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình Thủy lợi Tiền Giang bố trí hội

trường làm việc với Đoàn công tác; chuẩn bị báo cáo công tác quản lý, khai thác và vận hành công trình; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc cần tiếp tục hoàn thiện.

- Ban Quản lý dự án công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cử lãnh đạo tham dự; theo chức năng nhiệm vụ chuẩn bị những vấn đề liên quan buổi tiếp và làm việc với Đoàn công tác.

- UBND xã Kim Sơn cử lãnh đạo tham dự và chuẩn bị những nội dung liên quan theo thẩm quyền; cử lực lượng công an phối hợp, Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự khu vực đảm bảo an ninh, trật tự tại địa điểm khảo sát và làm việc.

Kế hoạch này thay thư mời. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (qua ông Nguyễn Thành Tài, chuyên viên Phòng Kinh tế, điện thoại 0984.236069) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

(Ghi chú: Đính kèm Công văn số 4453/BNNMT-VP ngày 06/5/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường)./. 

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (báo cáo);
- Đảng ủy UBND tỉnh (báo cáo);
- Như thành phần mục II;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- VPUB: CVP và các PCVP;
- Các Phòng: KT, HC-TC;
- Trung tâm tin học – Công báo Tỉnh;
- Lưu: VT, P. KT(T.Tài).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Phước Thiện

PHỤ LỤC
DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH

Khảo sát thực địa công trình Cổng âu Nguyễn Tấn Thành
(Kèm theo Kế hoạch số **595** /KH-UBND ngày **07** tháng **5** năm 2026
của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp)



Thời gian	Nội dung	Thực hiện
14h	Tổ chức đón Đoàn công tác Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Ngã tư Đồng Tâm	<ul style="list-style-type: none">- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;- Công an tỉnh;- Sở Nông nghiệp và Môi trường
14h00 ÷ 14h30	Dẫn Đoàn công tác Bộ Nông nghiệp và Môi trường đến Cổng âu Nguyễn Tấn Thành	<ul style="list-style-type: none">- Đoàn công tác Bộ Nông nghiệp và Môi trường- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;- Công an tỉnh;- Sở Nông nghiệp và Môi trường
14h30 ÷ 14h45	Khảo sát thực địa công trình Cổng Âu Nguyễn Tấn Thành	<ul style="list-style-type: none">- Đoàn công tác Bộ Nông nghiệp và Môi trường;- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;- Sở Nông nghiệp và Môi trường;- Ban Quản lý dự án công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;- Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình Thủy lợi Tiền Giang;- Ủy ban nhân dân xã Kim Sơn.
14h45 ÷ 15h00	- Đoàn công tác Bộ Nông nghiệp và Môi trường làm việc với UBND tỉnh Đồng Tháp	<ul style="list-style-type: none">- Đoàn công tác Bộ Nông nghiệp và Môi trường;- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;- Sở Nông nghiệp và Môi trường;- Ban Quản lý dự án công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;- Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình Thủy lợi Tiền Giang;- Ủy ban nhân dân xã Kim Sơn.

** Ghi chú: chương trình có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế./.*